
 
COMUNE DI SAN CATALDO

 
COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE

 
GABINETTO ISTITUZIONALE

 
N. 59 DEL 26-09-2023 REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA

 
 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI AREA
URBANA FUNZIONALE "FUA CALTANISSETTA" IN RAPPRESENTANZA DEL COMUNE
DI SAN CATALDO, A SEGUITO DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE DI
DESIGNAZIONE N. 110 DEL 19-09-2023.

 
 

 
 

IL SINDACO
 
PREMESSO:
-  che con Delibera di Giunta del Comune di San Cataldo n. 6 del 16-01-2023 la stessa ha
approvato e autorizzato il Sindaco a sottoscrivere il Protocollo d’intesa tra i Comuni appartenenti all’
Area Urbana Funzionale della Sicilia Centrale “Fua Caltanissetta” comprendente i Comuni di:
Caltanissetta, Delia, Enna, San Cataldo, Santa Caterina Villarmosa, Serradifalco e Sommatino, per
l’attuazione delle Politiche territoriali della Regione Siciliana per il periodo di Programmazione 2021-
2027, redatto sul modello approvato dal Dipartimento della Programmazione con DDG n. 1258 del
21/12/2022”;

 
-che con Delibera di Giunta n. 60 del 25/05/2023 la stessa, ai fini dell’approvazione da parte del
competente Consiglio Comunale, ha deliberato di aderire alla Unione dei Comuni Area Urbana
Funzionale “Fua Caltanissetta” e di adottare gli schemi dello Statuto ed Atto costitutivo autorizzando il
Sindaco alla sottoscrizione dell’Atto Costitutivo Unione dei Comuni Area Urbana Funzionale “Fua
Caltanissetta”;
 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 06/07/2023 di approvazione Statuto ed Atto
Costitutivo Unione dei Comuni appartenenti all’Area Urbana Funzionale della Sicilia Centrale", alla
"Fua Caltanissetta", Comuni di: Caltanissetta, Delia, Enna, San Cataldo, Santa Caterina Villarmosa,
Serradifalco e Sommatino, per L'attuazione delle Politiche Territoriali della Regione Siciliana per il
Periodo di 1programmazione 2021-2027;
- che con verbale del giorno 08/09/2023 presso l’Ufficio di Segreteria Generale del Comune di
Caltanissetta veniva sottoscritto dai sindaci facenti parte dei Comuni “Fua Caltanissetta” compreso il
Sindaco Avv. Gioacchino Comparato l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni “Area Urbana
Funzionale della Sicilia Centrale”;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 19-09-2023 esecutiva, sono stati designati
durante la seduta del Consiglio Comunale del 19/09/2023 n. 3 Consiglieri Comunali quali Componenti
del Consiglio dell'Unione dei Comuni Area Urbana Funzionale "Fua Caltanissetta" in rappresentanza
del Comune di San Cataldo e nelle persone di: Vincenzo Naro, David Gaetan Alù e Rosario Sorce;
 
RILEVATO che l’Art. 11 - Consiglio dell’Unione, recita:



1. Il Consiglio dell’Unione è composto dai consiglieri comunali eletti dai singoli Consigli dei Comuni
aderenti all’Unione tra i propri componenti, garantendo la rappresentanza delle minoranze.
2. Al fine di assicurare la rappresentanza di ogni Comune, il Consiglio dell’Unione è composto da tre
consiglieri per ogni Comune, dei quali 2 (due) tra i consiglieri della maggioranza e 1 (uno) tra quelli
della minoranza, nominati dal Sindaco, previa designazione da parte del rispettivo Consiglio
Comunale. A parità di voti è designato il più giovane di età.
3. I componenti del Consiglio dell’Unione restano in carica sino alla scadenza del loro mandato di
consiglieri, e comunque sino all’assunzione della carica presso l’Unione dei nuovi componenti.
4. Il Consiglio dell’Unione viene integrato dai nuovi rappresentanti ogni volta che si procede alle
elezioni amministrative in uno o più comuni aderenti; analogamente si procede all’integrazione del
Consiglio dell’Unione, nel rispetto di quanto previsto dal precedente comma 2, nel caso in cui uno o
più dei suoi componenti si dimetta o cessi per qualsiasi motivo dalla carica di Consigliere comunale.
 
ATTESO CHE occorre dar seguito all’iter prescritto dal suddetto articolo 11, in particolare dei commi
1 e 2 dello Statuto dell’Unione;
 
 

DETERMINA
per quanto espresso nella premessa narrativa, cha fa parte integrante del presente dispositivo,
costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della l.r. n. 7/19 e s.m.,
 
DI NOMINARE componenti del Consiglio dell’Unione dei Comuni Area Urbana Funzionale "Fua
Caltanissetta" in rappresentanza del Comune di San Cataldo i tre Consiglieri Comunali Vincenzo Naro,
David Gaetan Alù e Rosario Sorce, a seguito della Delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 19-09-
2023 di designazione dei tre Consiglieri Comunali.
 
DI DARE ATTO, altresì, che nessun onere finanziario è posto a carico del bilancio di questo Comune
in quanto i predetti organi esercitano la loro funzione a titolo gratuito.
DI ATTESTARE che, in merito al presente atto, non vi è conflitto di interessi a norma dell’art. 6 della
L.R. n. 7/2019 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013.
 
DI NOTIFICARE agli interessati il presente provvedimento di nomina;
 
 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune capofila dell’Ufficio del FUA di
Caltanissetta.

 
DI PROVVEDERE a pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale,
sezione “Amministrazione Trasparente”.

 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis del d.lgs. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
Tecnica sulla proposta sopra esposta.

data, 25-09-2023
 

IL RESPONSABILE DEL GABINETTO ISTITUZIONALE
DOTT.SSA LAURA ELEONORA LO IACONO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis del d.lgs. 267/200, si esprime parere  in ordine alla regolarita' Contabile sulla
proposta sopra esposta.

data,
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 – GESTIONE FINANZIARIA E TRIBUTI
F.to DOTT. GIANFILIPPO MARINO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
IL SINDACO

F.to AVV. GIOACCHINO
COMPARATO

 
 
 

 
 


